REQUERIMENTO Nº 302/19

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da LOMA,

solicitadas ao Prefeito do Município, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA, as seguintes

informações:

1) Atualmente, quais são os TACs firmados junto ao Ministério Público em

fase de cumprimento?

2) No que diz respeito às obras realizadas no Parque Itaipus em respeito ao

TAC firmado, em qual a fase que se encontra? Foi finalizado? A engenharia da prefeitura já

fiscalizou as obras em questão? Em caso positivo, as obras foram recebidas (aceitas)?

3) No que tange a Ação Civil Pública nº 1002058-46.2019.8.26.0081,

proposta pelo Ministério Público contra a prefeitura do município de Adamantina, que diz

respeito à manutenção da Passarela da Rua Joaquim Nabuco, bem como da “Praça do Foguete”

da Estação recreio, a previsão de 60 dias a partir de 03 de setembro (conforme sentença) será

suficiente para finalizar as melhorias, a fim de pleitear o não pagamento da multa de

R$100.000,00 (cem mil reais) em que essa gestão recebeu?

Plenário Vereador José Ikeda, 16 de setembro de 2019.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador